
 1 

2024 年 1 月 31 日 

北海道電力株式会社 

 

２０２４年１月３１日 社長会見要旨 

 

【会見要旨】 

本日は「2023年度第 3四半期決算」、「エネモール感謝キャンペーン」などについ

てお話しします。 

 

【2023年度第 3四半期決算】 

はじめに、「2023年度第 3四半期決算」について、お手元の資料 1に沿ってご説

明します。 

2ページの上段「経営成績」の表をご覧ください。売上高につきましては、燃料価

格や卸電力市場価格の低下に伴う燃料費等調整額の減少はありますが、電気料金の

見直しに加え、卸販売量の増加に伴う他社販売電力量の増加などにより、前年同期

に比べ 617億円増加の 6,855億円となりました。経常利益につきましては、電気料

金の見直しに加え、燃料費等調整制度の期ずれ影響が収支の好転に大きく寄与した

ことなどにより、前年同期の損失から 1,053億円増加し 737億円の利益となりまし

た。また、四半期純利益につきましては、経常利益の増加などにより、前年同期の損

失から 746億円増加し 536億円の利益となりました。 

続いて 2 ページ下段「財政状態」の表をご覧ください。自己資本比率は前年度末

に比べ、2.5ポイント改善し、14.2％となりました。 

4ページには経常損益の変動要因を、5ページには大幅な増益要因となった、燃料

費等調整制度の期ずれ影響を記載しています。この期ずれ影響について、5ページの

図で補足いたします。前年の第 3四半期は、青線でお示しの燃料調達価格が高騰し、

赤線の燃料費等調整額の収入には、遅れて反映されるため、期ずれ影響が 492億円

の差損となりました。一方、当第 3四半期は、2023年の年明け以降の燃料調達価格

の低下により、339億円の差益となったため、前年同期との比較では 831億円の収

支好転要因となっています。 

9ページから 16ページには、連結決算の収支比較表や販売電力量、供給電力量の

実績などをまとめていますので、後ほどご覧ください。 

 

続けて、2023年度の連結業績見通しについてご説明します。6ページをご覧ください。 

2023年度通期の連結業績につきましては、至近の動向を踏まえ、10月 26日に

公表した連結業績予想を修正しました。売上高につきましては、燃料価格や卸電力

市場価格の低下に伴う燃料費等調整額の減少や再生可能エネルギーの固定価格買

取制度による販売量の減少などにより他社販売電力量が減少する見込みであるこ

となどから、10月の公表に比べ 70億円減少の 9,530億円程度となる見通しです。



 2 

経常利益につきましては、燃料価格や卸電力市場価格の低下に伴う収支の好転や水

力発電量の増加に伴う燃料費の減少などにより、10月の公表に比べ 280億円増加の

640億円程度となる見通しです。また、当期純利益につきましても、経常利益の増加

や核燃料売却益を特別利益に計上したことなどにより、10月の公表に比べ 240億円

増加の 550億円程度となる見通しです。 

6ページの表の中ほどをご覧ください。2023年度通期の小売・他社販売電力量に

つきましては、小売販売電力量は、概ね想定どおり推移していますが、FIT制度によ

る他社販売電力量が減少する見込みであるため、10月の公表に比べ 5億 kWh減少

の 331億 kWh程度となる見通しです。 

17 ページには、2023 年度の連結業績予想における経常損益の前年度からの変動

要因を記載しています。また、次の 18ページにはご参考までお客さまの電気料金に

ついて、規制料金のモデル試算を記載していますが、燃料価格の低下に伴い、燃料費

調整のマイナス調整は継続しています。 

 

続けて、期末配当予想についてご説明いたします。8ページをご覧ください。 

2023年度の期末配当予想につきましては、10月の公表から変更はなく、普通株式

は1株当たり5円、B種優先株式は定款の定めに従い実施する予定としております。 

 

以上、2023年度第 3四半期決算についてご説明いたしました。 

 

 

【エネモール感謝キャンペーン】 

次に、お手元の参考資料をご覧ください。 

当社Webサービスの「ほくでんエネモール」は、お客さまの電気・ガスのご利用

状況をいつでも確認できる無料のサービスで、おトクなポイントサービスもご提供

しています。現在、お客さまへの日ごろの感謝の意を込めて、ポイントサービスへの

手続きがお済みのお客さまの中から、抽選で 3万名を超える皆さまに合計 1億ポイ

ントをプレゼントする「エネモール感謝キャンペーン」を実施中です。 

また、当社では、ペーパーレス化推進の観点から、2月より、電気のご使用量や料

金実績などの情報を、書面によるお知らせから「エネモール」によるお知らせに変更

いたします。 

3月 8日までに「エネモール」にご登録のうえ、ポイントサービスの手続きをされ

ることで、本キャンペーンに自動的にエントリーとなりますので、まだご利用され

ていないお客さまは、この機会にぜひお手続きをお願いいたします。 

なお、今後、引越しのピークを迎える 3月・4月に向けては、引越しキャンペーン

も実施する予定です。準備が整い次第お知らせいたしますので、お引越し先でも、ぜ

ひ、ほくでんをお選びいただきますようお願いいたします。 

 



 3 

【泊発電所の審査状況】 

最後に、泊発電所の審査について一言申し上げます。 

昨年末には設置変更許可申請の補正書を提出し、残る審査項目についても精力的に

対応を進めていますが、審査会合での説明内容や時期などを精査した結果、設置変更

許可に係る当社からの一通りの説明完了時期を 4月から 6月に見直しております。 

資源に乏しいわが国の実情を踏まえると、エネルギー安定供給の確保、経済効率

性、環境適合のバランスに優れる原子力発電が果たす役割は大きく、北海道におい

ても、泊発電所は必要不可欠な電源であると考えております。引き続き、安全性の確

保を大前提に、審査を着実に前に進め、早期再稼働を実現できるよう、総力を挙げて

取り組んでまいります。 

 

 

私からは以上です。 

 


